
Povinné předškolní vzdělávání 

 

S účinností od 1. ledna 2017 je stanoveno dětem, které dosáhnou pěti let do 
měsíce září, nastoupit v následujícím školním roce k povinnému předškolnímu 
vzdělávání. 

 

 Ředitel školy v souladu se zněním § 1c, vyhlášky č. 14/2005 Sb. vyhláška 

o předškolním vzdělávání stanovuje nepřetržitý rozsah, v nichž je dána 

povinnost předškolního vzdělávání, formou pravidelné denní docházky 

s počátkem doby na 8.15 hodinu ranní a konec doby na 12.15 hodinu 

polední. 

 Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají 

na období školních prázdnin. Právo dítěte vzdělávat se v mateřské škole 

po celou dobu provozu mateřské školy zůstává. 

 Zákonní zástupci dítěte (rodiče dítěte) mají zákonnou povinnost zajistit, 

aby dítě, které plní povinné předškolní vzdělávání, docházelo řádně do 

mateřské školy. Zanedbání péče o povinné předškolní vzdělávání, je 

v souladu s § 182a zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) je 

hodnoceno jako přestupek a možností uložení pokuty až do výše 5.000 

Kč. 

 

Individuální vzdělávání dítěte 

 

Ředitel školy o individuálním vzdělávání dítěte v předškolním vzdělávání 

nerozhoduje. Skutečnost, zda dítě má být individuálně vzděláváno, závisí na 

rozhodnutí zákonného zástupce dítěte (rodiče dítěte). Dále musí být splněny 

podmínky dané školským zákonem, konkrétně pak § 34b Individuální 

vzdělávání dítěte, zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

 Pokud se zákonný zástupce rozhodne plnit povinnost předškolního 

vzdělávání individuálním vzděláváním dítěte, oznámí tuto skutečnost 

řediteli spádové MŠ písemně nejpozději 3 měsíce před začátkem 

školního roku (do konce května). 

 Oznámení musí obsahovat: jméno a příjmení dítěte, rodné číslo, místo 

trvalého bydliště,      v případě cizince místo pobytu dítěte, období, ve 

kterém má být dítě individuálně vzděláváno, důvody pro individuální 

vzdělávání. 

 Zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání předá zákonnému zástupci 

dítěte přehled oblastí, v nichž má být dítě individuálně vzděláváno. ( §34b, 



odst. 3). Tyto oblasti vychází    ze školního vzdělávacího programu 

mateřské školy.  

 Zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání dohodne se zákonným 

zástupcem dítěte způsob, místo a termín ověření individuálního 

vzdělávání a zákonný zástupce je povinen zajistit účast dítěte. Ověření 

proběhne ve třetím listopadovém týdnu, přesný termín a hodina bude 

zákonnému zástupci oznámena 30 dní předem. Náhradní termín bude 

stanoven po dohodě se zákonným zástupcem. 

 Ředitel školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, ukončí 

individuální vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistí 

účast dítěte u ověření, a to ani    v náhradním termínu.  (§ 34b, odst. 7) 

 

Odklad školní docházky 

 Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dovrší šestého roku věku. I v případě, kdy 

zákonný zástupce chce požádat o odklad povinné školní docházky, 

musí dítě přihlásit k plnění povinné školní docházky v základní škole. 

 O odložení povinné školní docházky může požádat již při zápisu. 

  Žádost se podává řediteli základní školy písemně a musí být doložena:  

o doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského 

zařízení (PPP nebo SPC) 

o  doporučujícím posouzením odborného lékaře nebo klinického 

psychologa (pro tyto potřeby je dostačující doporučení 

praktického lékaře pro děti a dorost). 

O odklad povinné školní docházky musí zákonný zástupce požádat 

nejpozději do 31. května kalendářního roku, v němž má dítě zahájit 

povinnou školní docházku. 

Jestliže byl dítěti povolen odklad povinné školní docházky, není automaticky 

přijato na následující školní rok, ale zákonný zástupce dítěte musí opět 

požádat o přijetí k plnění povinné školní docházky od daného školního roku. 

Může požádat i na jiné škole, než na které žádal původně 


